
 

 

COMUNE DI ROSOLINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

ECOLOGIA -AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE 
VIA  SIPIONE  N. 73- 96019 Rosolini SR 

ecologia@pec.comune.rosolini.sr.it./       protocollo@pec.comune.rosolini.sr.it 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
N. 54 del 23/11/2017 - ECOLOGIA –-PROTEZIONE CIVILE  

REG.  GENERALE  N. 446 
 

 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE DIRETTA AD INDIVIDUARE GLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI 
DIRETTORE DEI LAVORI MISURA, CONTABILITÀ, CRE, LIQUIDAZIONE dei lavori DI “REALIZZAZIONE DI 
UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI ROSOLINI” CUP. 
J27H16000420002 CIG. Z9620E6DA9 

 
APPROVAZIONE AVVISO E DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   
PREMESSO 
 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Municipale n° 104 del 25 agosto 2016 è stato approvato il 
Progetto esecutivo per la realizzazione di un Centro Comunale di raccolta nel Comune di Rosolini 
dell importo complessivo di € 739.554,54 di cui, € 442.428,22 per lavor ed e 297.126,32 per 
somme a disposiozione dell’Amministrazione Comunale; 

CHE l’appalto risulta finanziato con D.D.S. n° 977 della Regione Siciliana a valere sul Capitolo 
642448 DEL Bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, codice finanziamento 
U.2.03.01.02.003; 

CHE, al fine di procedere all’affidamento dei lavori, con determinazione n° 37 del 7 settembre 
2017, Reg. Gen. n° 322, è stata indetta una gara d’appalto ad evidenza pubblica con procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del predetto D.Lgs 

CHE L’Amministrazione Comunale di Rosolini intende conferire a liberi professionisti, singoli o 
associati, società di professionisti e/o di ingegneria, raggruppamenti temporanei degli stessi 
soggetti, a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) ed art. 95 co. 4 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016 l’incarico per l’esecuzione dei servizio di: “DI DIRETTORE DEI LAVORI 
MISURA, CONTABILITÀ, CRE, LIQUIDAZIONE “ dei lavori di “Realizzazione di un centro 
Comunale di Raccolta Differenziata, previa indagine di mercato per manifestazione di interesse e 
disponibilità ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata ad individuare i 
soggetti da invitare. 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 viste la legge n. 136 del 13 agosto 2010 e la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità 
sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;   



visti il d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (Spending review), il d.l. n. 83/2012, 
convertito in legge n. 134/2012 (Decreto sviluppo) e il d.l. n. 66/2014, convertito in legge n. 
89/2014;  
vista la legge del 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), in particolare l’articolo 1, commi 510, 
512 e 516 e ss.mm.ii.;  
ritenuto, quindi, di dover attivare, una procedura per l’individuazione del professionista cui 
affidare l’erogazione del servizio in oggetto;  
visto l’art. 164, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui: “Alle procedure di aggiudicazione di 
contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni contenute nella parte I e nella parte II del presente codice (D.Lgs n. 50/2016), 
relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle 
modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai 
motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli 
offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle 
domande di partecipazione e alle modalità di esecuzione.”;  
considerato che l’importo dei corrispettivi determinati ai sensi dell’art. 6 del D.M. 17/06/2016 è pari 
a € 18.522,00 oltre IVA ed oneri comprensivo di rimborso spese: 
che L’opera è finanziata con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi di 
Servizio Gestione dei Rifiuti Urbani” codice finanziario U.2.03.01.02.003 a valere sul capitolo 642448 del 
Bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti   
visto l’art. 36, comma 2, della parte II del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui:  
- alla lett. a) l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro può 
avvenire mediante affidamento diretto;  
- alla lett. b) l’affidamento di forniture e i servizi di importo inferiore alle soglie di cui al precedente 
art. 35 può avvenire mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  
atteso che per la procedura in questione occorre rispettare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  
ritenuto che – nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo 
dell’affidamento) – è possibile il ricorso alle procedure semplificate sotto soglia, di cui all’art. 36, 
comma 2, del d.lgs. n. 50/2016;  
considerato che è intenzione di quest’Amministrazione esperire una procedura di scelta del 
contraente, cui devono essere invitati almeno cinque operatori economici, iscritti all’albo unico 
regionale art.12 della L.R. n. 12 del 12/07/2011 individuati sulla base di indagine di mercato, previa 
pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni 
d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici, in modo non 
vincolante per l’Amministrazione;  
ritenuto che si possa procedere all’individuazione del professionista cui affidare l’erogazione del 
servizio in oggetto utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 
d.lgs. n. 50/2016, tenuto conto che trattasi di prestazioni con caratteristiche standardizzate,   
atteso che questa Amministrazione, intende procedere all’individuazione di professionisti da 
invitare alla suddetta procedura, nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici, 
mediante pubblicazione di avviso esplorativo sul sito dell’Amministrazione.   
- l’Amministrazione Committente si riserva l’insindacabile diritto di non procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’incarico in oggetto ed in tale evenienza non sarà riconosciuto 
alcun compenso alle ditte partecipanti; 
Dato atto che: 
- il procedimento relativo al presente atto è avviato su istanza del Servizio di Ecologia e Ambiente  
- il responsabile del presente procedimento è il Geom. Saverio Meli; 



Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente Determina; 
Vista la Linea guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvata dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973 del 14.09.2016; 
Vista la Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli operatori economici “approvata con Delibera dell’Autorità 
n. 1097 del 26.10.2016, 
Visto l’avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento dell’incarico PER L’ESPLETAMENTO 
DELL’INCARICO DI DIRETTORE DEI LAVORI MISURA, CONTABILITÀ, CRE, LIQUIDAZIONE DEI 
LAVORI DI “Realizzazione di un centro Comunale di Raccolta Differenziata nel Comune di 
Rosolini” predisposto dal R.U.P.  
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Vista la Legge n.56 del 7.04.2014 all’art.1 comma 16; 
 Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visti il D.Lgs. 33/2013 e la Legge 190/2012 e s.m.i; 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
 Di approvare l’avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento dell’incarico DI 
DIRETTORE DEI LAVORI MISURA, CONTABILITÀ, CRE, LIQUIDAZIONE dei lavori di 
“Realizzazione di un centro Comunale di Raccolta Differenziata nel Comune di Rosolini” l’avviso 
per indagine di mercato ai fini della selezione delle operatrici economici da invitare alla procedura 
di affidamento dell’incarico.  
Di dare atto che la somma di € 18.522,00 oltre IVA ed oneri comprensivo di rimborso spese risulta 
finanziata con D.D.S. n° 977 della Regione Siciliana a valere sul Capitolo 642448 DEL Bilancio 
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, codice finanziamento U.2.03.01.02.003; 

 Di approvare i documenti di seguito elencati, quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 
 Bozza di lettera d’invito; 
 Allegati A e B alla lettera d’invito (modello di Dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 del 
D.P.R. 445 e modello Patto d’integrità) 
 Di disporre la pubblicazione del presente atto per 10 giorni, ai sensi della Legge n. 69 del 
18/06/2009 art. 32 co. 1, sull’Albo pretorio del Comune di Rosolini nonché ai sensi del D.Lgs. n 
33/2013 e s.m.i., nel sito web www.comune.rosolini.sr.it di questo Comune. 
 “Bandi e Avvisi di gara”; 
Rosolini  

          Il Responsabile del VIII Settore 
          Geom. Giuseppe Vindigni 

 
 


